

LICITACIÓN DEL CANAL DEL DIQUE

La Agencia Nacional de Infraestructura (ANI) publicó el proyecto pliego con las condiciones de licitación pública para la restauración de los ecosistemas degradados por el canal del Dique.

# Economía

↑ SUBE    ↑ PERMANECE ESTABLE    ↓ BAJA

**DIVISAS**

**ÍNDICES ECONÓMICOS**

<b>DÓLAR</b> \$ 3.887,71 TRM ANTERIOR: \$ 3.899,87 (S) 3.770 (V) 3.850	<b>EURO</b> \$ 4.399,72 ANTERIOR: \$ 4.403,34 EN DÓLARES: 1.131,17	<b>MONEDAS BOLIVAR</b> PESO MÉX. \$ 185,47 REAL BRASIL \$ 701,35	<b>CAFÉ (N. V.)</b> US\$ 2,33 LIBRA ANTERIOR: US\$ 2,40	<b>PETRÓLEO (Brent)</b> US\$ 75,15 BARRIL ANTERIOR: US\$ 74,42 CRUDO WTI US\$ 73,67	<b>ACCIONES</b> 1.389,16 COLCAP BAJARRON 0,71 %	<b>INTERÉS (E. A.)</b> 2,83 % DTF IBR (3 MESES) 3,36 %	<b>UVR</b> \$ 287,8752 HOY MAÑANA: \$ 287,671	<b>USURA</b> 26,19 % CONSUMO INT. CT. BAN.: 17,46 %
--	--	--	---	---	---	--	---	---

## Productos diferentes al petróleo mantienen a flote las exportaciones

### EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES MINERAS Y NO MINERAS

Cifras en millones de dólares. Entre enero y octubre. Últimos cinco años.



### PRODUCTOS NO MINEROS QUE MÁS REPUNTAN



Mientras que el aumento de precios del petróleo y el carbón ha sido la tabla de salvación para que las exportaciones de estos productos mantengan sus niveles, porque en el volumen exportado muestran entre enero y octubre una contracción del 20,5 por ciento, equivalentes a 19,4 millones de toneladas, según el Dane, de forma silenciosa los productos diferentes a estos combustibles han ganado participación en el valor vendido por Colombia a otros países.

De esa participación de 9,4 puntos porcentuales que han perdido el crudo y el carbón, se destaca que 5,9 puntos porcentuales han sido ocupados por las ventas de renglones como manufacturas, productos agropecuarios y bebidas; mientras que el grupo de otros sectores, en el que el principal impulsador es el oro, ganó en los últimos dos años 3,5 puntos a costa del petróleo y el carbón, que aún siguen teniendo 47 de cada 100 dólares vendidos.

Los datos del Dane también muestran que mientras las exportaciones de combustibles entre enero y octubre disminuyeron un 18 por ciento frente a 2019, las de productos agropecuarios, alimentos y bebidas mostraron un crecimiento bienal del 24,5 por ciento, y las de manufacturas también ya están por encima del nivel prepandemia, con un avance del 30 por ciento.

Pero más allá del crecimiento del 25,3 por ciento que, según el Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, mostraron las exportaciones de bienes no mineros porcentuales, y al corte del mismo período del 2021, los 15.261 millones de dólares que se vendieron representaron el 47 por ciento del total exportado.

Una de nuestras apuestas es el aprovechamiento

de acuerdos comerciales y mercados estratégicos, a través de instrumentos como la diplomacia sanitaria y comercial y la profundización de acuerdos. El comportamiento que han tenido las exportaciones no mineras este año es reflejo de la aplicación de esos mecanismos que son parte de la política de comercio exterior", explicó la ministra de Comercio, Industria y Turismo, María Ximena Lombana.

### Artículos destacados

Entre enero y octubre del 2021, productos como el limón Tahiti, cuyas exportaciones aumentaron 64,5 por ciento; el aguajate Hass, con un crecimiento del 56 por ciento; la gulupa, con una variación positiva de 32,5 por ciento; los bombones, caramelos, confites, que crecieron 23,3 por ciento; los perfumes y aguas de tocador, con un aumento del 16,7 por ciento; y el banano, con un alza del 11 por ciento, fueron los principales productos que impulsaron el comportamiento.

En cuanto a los bienes fabricados en el país para exportar, los que más aportaron fueron las fajas, que aumentaron 117,5 por ciento; los pantalones, con una variación del 51 por ciento; las puertas y ventanas, que crecieron 42,5 por ciento; las preparaciones capilares, que aumentaron 19,3 por ciento; los perfumes y aguas de tocador, que se incrementaron 14,9 por ciento; los champús, con un crecimiento del 8,7 por ciento, y las preparaciones de belleza, que crecieron 8 por ciento.

Para analizar los lugares a los que están llegando las exportaciones diferentes a petróleo y minería, el análisis del Ministerio de Comercio señala que el principal sigue siendo EE.UU., con una participación del 28,6 por ciento. A ese mercado esas ventas llegaron a 4.205,7 millones de dólares, para un aumento del 24 por ciento.

A este país le sigue Ecuador, que representa el 8,7 por ciento de esas exportaciones y al que se vendieron 1.285,5 millones en bienes no mineros, para un aumento del 30 por ciento anual con respecto al período enero-octubre de 2020.

Pero también aparece Brasil, que participa de esta castaña con el 6,1 por ciento, con exportaciones por 899,6 millones de dólares y un aumento del 45 por ciento; Perú, que representa el 5,3 por ciento de esta clase de ventas, país al cual se exportaron 784,3 millones de dólares con un aumento del 19 por ciento, y México, destino al que se exportaron bienes no mineros por 721,1 millones de dólares, un crecimiento del 17 por ciento.

### TASAS DE CAPTACIÓN PACTADAS CDT

Las tasas publicadas corresponden al promedio diario de los CDT emitidos hace dos días hábiles y que son divulgados por la Superfinanciera. Se publican como una referencia, pero no son un compromiso para filiales que se pacien hoy; para mayor información, consultar a cada entidad.

FINANCIERA	TASA	FINANCIERA	TASA
AVIVOS	2,73	La Hipotecaria	2,84
Créditoahorro	3,00	Financ. Jurisconsult	3,11
Bancamía	3,39	COOP. FINANCIERAS (DÍGITE...)	3,41
Banco W	3,63	CFA	2,70
Cooperatival	2,82	Coopfinanc	2,30
Bco. Mundo Mujer	3,14	Coopfinanc	3,21
Hibonco	3,53	Coafra	3,15
Banco Serfinansa	3,53	Confor	2,70

### ACCIONES DE MAYOR MOVIMIENTO (BVH)

ESPECIE	PRECIO PROMEDIO	PRECIO CIERRE	VAR. DIARIA	VOLUMEN MILLONES	VALOR EN MILLONES	LIQUIDEZ BURSÁTIL
BANCOLOMBIA	32.250,51	32.220,00	-0,11%	1.614,58	28.666,25	BUSATIL
BODOTÁ	69.338,39	69.220,00	-0,10%	222,30	62.053,61	Continuo
BVC	833,80	830,00	-0,05%	20,59	10.467,98	Continuo
CELSIA	4.256,69	4.275,00	+0,58%	164,83	4.801,16	Continuo
CEMARGOS	6.326,10	6.395,00	+0,08%	1.167,74	5.975,75	Continuo
CLW	2.825,21	2.855,00	+0,00%	179,02	7.983,28	Continuo
CNEC	8.878,29	8.840,00	-0,41%	247,42	3.965,15	Continuo
CONCORCEL	306,49	300,00	0,00%	453,84	1.391,36	Continuo
CONCOPIF	28.379,19	27.500,00	0,00%	410,93	29.033,68	Continuo
GREDFAN	0,00	2.499,00	0,00%	0,00	1.741,12	Subasta
ECOPETROL	2.706,31	2.707,00	+0,11%	0,00	6,00	Continuo
EL CONDOR	0,00	7.900,00	0,00%	0,00	1.895,09	Continuo
ENKA	0,00	20,00	0,00%	0,00	35,13	Continuo
ETB	187,49	186,10	-0,74%	30,37	557,94	Continuo
EXTO	11.400,00	11.400,00	0,00%	9,92	13.860,15	Continuo
FABRICATO	7,80	7,80	1,30%	8,50	46,97	Subasta
GBE	2.614,14	2.580,00	-1,56%	1.400,81	1.551,40	Continuo
GR. BOLLVAR	74.835,95	74.500,00	-0,45%	1,72	140.313,57	Continuo
GR. ARIAL	13.482,28	13.900,00	+2,95%	3.319,14	18.423,09	Continuo
GRUPO AVIAL	1.049,39	1.060,00	0,86%	86,07	94,92	Continuo
GRUPO SURIA	0,00	25.150,00	0,00%	0,00	412,29	Continuo
ISA	21.620,49	21.620,00	-0,22%	454,63	11.515,87	Continuo
MINEROS	3.663,47	3.660,00	-0,11%	135,21	1.151,79	Continuo
NUTRESA	27.586,42	27.530,00	-1,85%	6.882,28	18.088,18	Continuo
OCIDENTE	0,00	27.500,00	0,00%	0,00	29.322,38	Subasta
PRIVAL	1.058,58	1.060,00	+0,09%	8.554,66	947,92	Continuo
PF BOLOMBIA	32.023,50	32.200,00	+0,92%	6.233,94	28.666,25	Continuo
PF CEMARGOS	4.252,28	4.285,00	+2,59%	40,81	5.975,75	Continuo
PF CONCOPIF	0,00	23.500,00	0,00%	0,00	29.033,68	Continuo
PF DAVIVIENDA	31.808,83	31.810,00	+2,84%	44,86	28.141,93	Continuo
PF GR. ARIAL	3.795,55	4.920,00	+2,15%	211,80	7.455,64	Continuo
PF GR. SURIA	23.387,03	23.490,00	+0,84%	315,18	14.429,39	Continuo
PF VILLAS	0,00	3.655,00	0,00%	0,00	7.435,64	Subasta
PRONACIA	7.370,76	7.315,00	-0,74%	61,69	3.795,43	Continuo
PROTECCIÓN	0,00	120.000,00	0,00%	0,00	78.737,21	Continuo
TERPEL	8.987,41	9.000,00	0,00%	40,96	11.014,90	Continuo
TITÁN	0,00	17.000,00	0,00%	0,00	15.170,33	Subasta
VALVESISA	0,00	5.000,00	0,00%	0,00	5.718,18	Subasta
VILLAS	4.455,00	4.455,00	0,00%	11,14	7.455,64	Subasta
HOCSEI	13.220,49	13.200,00	-0,00%	1,28	15.000,00	Continuo
ICOLCAP	14.597,03	14.208,00	-2,60%	3,08	17.160,00	Continuo

### FONDOS DE INVERSIÓN COLECTIVA CATEGORIZADOS

CATEGORÍA FIC/ADPR	NOMBRE FIC	MESES	AÑO (%)
Acciones y Valores	FIC Accival Vista	-1,02	0,39
BTG Pactual	Liquidez - Clase A	-1,64	0,61
Fiduciaria Colfidebancario	Confrento - 1	-2,96	0,03
Fiduciaria Colfidebancario	FIC Valor Plus D	-1,17	-0,29
Acciones y Valores	Accival F1180	-2,85	-0,93
BTG Pactual	R. Fija Colombiano - Cl. A	-7,21	-0,35
Corredores Davivienda	FIC Multicasta - A	-8,31	-1,32
Fiduciaria Colfidebancario	Deuda Corporativa	-6,50	-0,84
Fiduciades	FIC 60 Moderado	-4,47	-1,06
Fiduciaria Colfidebancario	Capital Plus	-2,89	0,01
Fiduciades	Bento Fija Dinámico	-2,94	0,08
Skandia Fiduciaria	Multipunto Tipo D	-3,39	-1,41
Acciones y Valores	FIC Srento	-0,23	4,73
BTG Pactual	Visa Renta. Inmobil.	-0,28	3,71
Skandia Fiduciaria	Para Arrendar	3,59	6,77
Fiduciades	FIC Srento	-1,40	0,26
Fiduciaria Bogotá	Hasta 10.834 smmv	-0,94	0,21
Fiduciades	P. not. < 2.000 mmv	-0,54	0,19
Fiduciaria Colfidebancario	Confianza Plus	-1,80	0,32
Fiduciades	Fiduciades	-1,61	0,42
Corredores Davivienda	FIC - Público General	-1,72	-5,31
Fiduciaria Bogotá	Óptimo	-1,28	-4,30

La información contenida es solo una guía general y no debe ser utilizada como base para la toma de decisiones de inversión o desinversión. Fuente: asfincolombiano.com



El Consejo Nacional de Operación del sector eléctrico colombiano de conformidad con lo previsto en el artículo 46 de la Ley 2099 de 2021 y el Acuerdo 1465 de 2021 Regula el Intero.

### INVITA

A los usuarios no regulados a participar en la selección del representante de la demanda no regulada que integre el CNO en el año 2022, a enterar: pnomex@eno.org con un correo electrónico con el asunto: VOTACION DEMANDA NO REGULADA hasta el 14 de diciembre de 2021.